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ÚJABB SIKERES KLÍMAVÉDELMI PROJEKT KOMÁROM-
ESZTRERGOM MEGYÉBEN 

LEZÁRULT A TERMÉSZETES ÉLETMÓD ALAPÍTVÁNY „TERMÉSZETES ÉLETMÓD 
PROGRAMOK A KLÍMA VÁLTOZÁS IDEJÉN” C. PROJEKTJE 

A Természetes Életmód Alapítvány sikeres projektet valósított meg Tatán, a Széchenyi 
2020 program keretében. A projekt az Alapítvány által végzett szemléletformáló, 
környezeti neveléssel kapcsolatos tevékenységének bővítésére, az érintett lakosság 
környezeti érzékenyítésére irányult, Tata városában. A projekt célja a helyi közösségek 
részvételének és tudatosságának fokozása és a helyi társadalmi megújítása volt. A TOP-
7.1.1-16-H-ESZA-2020-01438 azonosítószámú projekt a Széchenyi 2020 program 
keretében valósult meg, 7 990 000 Ft európai uniós támogatással. A támogatás mértéke 
100%. 

A 2020. november és 2021. december hónapok között megvalósult projekt keretében Tatán 
került sor 18 db szemléletformáló rendezvény, előadás, szakmai foglalkozás megtartására. A 
szakmai rendezvények célja Tata város lakossága megtartó képességének erősítése, 
szemléletformálása a környezeti nevelés eszközeivel. Az előadások alkalmával a résztvevők 
számára sor került fenntartható minták (víz, talaj, ökológiai gazdálkodás) és gyakorlatok 
(gyógynövények, egészséges élelmiszerek és azok előállítása), valamint a helyi természeti 
értékek (Gerecse Natúrpark) bemutatására. A projekt által érintett célcsoportok a helyi és térségi 
pedagógusok, (nagy)szülők, akik közvetlen kapcsolatban vannak az ifjúsági korosztállyal és 
oktató-nevelő munkát folytatnak, valamint az ifjúsági korosztály. 

A szakmai programokon országos hírű szakemberek vettek részt előadóként: humán ökológus, 
biológus, pedagógus, környezeti nevelő, kémikus, archeo botanikus, orvos, gombaszakértő, 
agrármérnök, vegyészmérnök, fotóművész és trénerek, továbbá szakmai segítők. A projekt 
lehetőséget biztosított továbbá az Alapítvány számára a rendezvényekhez kapcsolódó eszközök 
(számítógép, projektor, vetítéshez alkalmas eszközök) beszerzésére. A projekt keretében 
megvalósuló 18 db szakmai rendezvényen mintegy 350 fő vett részt. A projekt sikeres 
megvalósítását szakmai vezetőből, projektmenedzsmentből álló szervezet biztosította. 
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A projektről bővebb információkat a www.teaagostyan.hu oldalon olvashatnak. 

Forrás: www.teaagostyan.hu 

 
 

A BEFEJEZÉSÉHEZ KÖZELEDNEK A TELEPÜLÉSI 
KLÍMASTRATÉGIÁK ELKÉSZÍTÉSÉT CÉLZÓ KEHOP 1.2.1-ES 

PROJEKTEK 

 

Komárom-Esztergom megyében a Komárom-Esztergom Megye Fejlesztéséért 
Alapítvány részvételével 3 projekt is már a megvalósítás végéhez közeledik. E cikkben 
röviden számot adunk a Baj-Vértesszőlős, Nyergesújfalu-Lábatlan és Kisbér-Bábolna 
projektek megvalósításának státuszáról. 
 

A KEHOP-1.2.1-18-2018-00044 azonosító számú, „Helyi klímastratégiák kidolgozása, 
valamint a klímatudatosságot erősítő szemléletformálás Vértesszőlős és Baj 
térségében” című projekt keretében széles körű partnerségi tervezés keretében 
elkészült a két település közös klímastratégiája. A partnerségi tervezésbe több mint 
100 szervezetet (többek között önkormányzatokat hatóságokat, gazdasági 
érdekképviseleteket, civil szervezeteket) vontunk be.  A beérkezett észrevételeket 
a tervező kollégák beépítették a két település közös klímastratégiájába. Az elkészült 
és társadalmasított dokumentumot a Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-
változási platform a 2021.08.30-ai ülésén megtárgyalta és elfogadásra javasolta. A 
stratégiát időközben a helyi képviselő-területek is megtárgyalták/elfogadták. A projekt 
keretében valamennyi célcsoportot megcélzó környezeti érzékenyítés és 
szemléletformálás is megvalósult.  Ennek keretében 5 workshop-ra került sor 
összesen 149 résztvevővel.  A lakosság klímaváltozással szembeni érzékenyítésére 
települési figyelemfelhívó akciókat szerveztünk (704 fő résztvevő), ez 5 
rendezvényt fogalt magában. A projekt keretében két konferenciát szerveztünk 
(2021.05.25: 42 fő résztvevő, 2021.10.28: 20 fő résztvevő). 2020. október 15-én 19 fő 
részvételével megalapítottuk a Baj-Vértesszőlős Klímavédelmi kerekasztalt (a 
kerekasztal tagjai: önkormányzatok, önkormányzati intézmények, helyi 
vállalkozások és civil szervezetek).  2021.05.31-én 29 fő részvételével egy 
további kerekasztal ülést is szerveztünk. A helyi és környékbeli óvodások és 
általános iskolák részére rajzpályázatot hirdettünk, amire összesen 104 pályamű 
érkezett.  
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A középiskolások részére fotópályázatot hirdettünk meg, amire 15 pályamű 
érkezett. 2021.06.30 nagyszabású szakirányú klímavédelmi tanulmányi 
kirándulásokat szerveztünk Tata-Agostyánba az öko-faluba, amelyen a rajz-és 
fotópályázaton résztvevő és díjazott diákok, a pedagógusok és kerekasztal tagok 
vettek részt (összesen 87 fő). 2021.10.04-09. között Vértesszőlősön a Közösségi 
Házban interaktív klímavédelmi kiállítással egybekötött kreatív és játékos 
foglalkozásokat szerveztünk. A Foglalkozások keretében a résztvevőknek 
lehetőségük nyílott arra, hogy részt vegyenek egy interaktív kiállításon, ahol értékes 
információkat szerezhetnek a környezeti elemekről (pl. föld, víz, levegő) de a 
klímavédelemmel kapcsolatos ismereteket is szerezhettek játékos formában. Az 
óvodás és általános iskolás gyermekek a klímavédelemmel kapcsolatos kézműves 
foglalkozásokon és játékos foglalkozásokon is részt vehettek és a tárgyban szerzett 
ismereteiket klímakvíz formájában kérdőívek kitöltésével is lemérhették. A 
foglalkozások keretében a szervezők lehetőséget biztosítottak a szülők bevonására is. 
Az egyhetes eseményen a helyi óvoda és általános iskola mellett Tatáról, 
Tatabányáról, Szomódról, Esztergomból és Dorogról is érkeztek diákok. Az egy hét 
alatt összesen 528 fő vett részt a kiállításon és a foglalkozásokon. A nagy 
érdeklődés miatt a vértesszőlősi közösségi ház már szinte szűkösnek bizonyult 

                     

A projekt megvalósítása a koronavírus járvány ideje alatt sem szünetelt, ebben az 
időszakban a rendezvényeinket ONLINE formában a virtuális térben valósítottuk meg 
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A projekt keretében még létrehoztunk egy interaktív holnap aloldalt és 2000 
példányban tájékoztató kiadványt is készítettünk.  A projektben jelenleg egy nagy 
szabású a közösségi médiakampány megvalósítása folyik, e miatt a projekt 
megvalósításának véghatárideje 2022.03.31-re módosult. 

A KEHOP-1.2.1-18-2018-00045 azonosító számú, „Helyi klímastratégiák kidolgozása, 
valamint a klímatudatosságot erősítő szemléletformálás Nyergesújfalu és Lábatlan 
térségében” című projekt keretében széles körű partnerségi tervezés keretében 
elkészült a két település közös klímastratégiája. A partnerségi tervezésbe több mint 
100 szervezetet (többek között önkormányzatokat hatóságokat, gazdasági 
érdekképviseleteket, civil szervezeteket) vontunk be. A beérkezett észrevételeket 
a tervező kollégák beépítették a két település közös klímastratégiájába. Az elkészült 
és társadalmasított dokumentumot a Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-
változási platform a 2021.08.30-ai ülésén megtárgyalta és elfogadásra javasolta. A 
klímastratégiát időközben az érintett települések képviselő-testületei is 
megtárgyaltak/elfogadtak.  A projekt keretében valamennyi célcsoportot megcélzó 
környezeti érzékenyítés és szemléletformálás is megvalósult.  Ennek keretében 5 
workshop-ra került sor (önkormányzatok, pedagógusok, a lakosság és a civil 
szervezetek, illetve a vállalkozások részvételével) összesen 112 fő résztvevővel.  Az 
események 2020.08.27- 2020.10.08. között zajlottak. Az öt esemény Lábatlanon került 
megvalósításra. A projekt keretében két konferenciát szerveztünk (2021.05.11, 
2021.06.30, összesen 104 fő részvételével. 2020. október 20-án 20 fő részvételével 
megalapítottuk a Nyergesújfalu-Lábatlan Klímavédelmi kerekasztalt (a 
kerekasztal tagjai: önkormányzatok, önkormányzati intézmények, helyi 
vállalkozások és civil szervezetek képviselői). 2021.05.11-én 29 fő részvételével 
egy további kerekasztal ülést is szerveztünk. 
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A lakosság klímaváltozással szembeni érzékenyítésére települési figyelemfelhívó 
akciókat szerveztünk (424 fő résztvevő), ez 5 rendezvényt fogalt magában.  A helyi 
és környékbeli óvodások és általános iskolák részére rajzpályázatot hirdettünk, 
amire összesen 1514 pályamű érkezett. A középiskolások részére fotópályázatot 
hirdettünk meg. 2021.06.24., 06.25. és 06.28-án nagyszabású szakirányú 
klímavédelmi tanulmányi kirándulásokat szerveztünk a lábatlani CALMIT Hungária 
Kft-be és az Omega Bázis Kft-hez amelyen a rajz-és fotópályázaton résztvevő és 
díjazott diákok, a pedagógusok és kerekasztal tagok vettek részt (összesen 84 fő).  

 

2021. június 28-július 2. között kreatív játékos foglalkozásokat 
szerveztünk Lábatlanon (Helyszín: Lábatlan Arany János 
Általános Iskola és Művészeti Iskola, Lábatlan Rákóczi út 112.) 
az alsó tagozatos általános iskolások részére szervezendő 
környezet-és természetvédelmi táborba való kitelepüléssel, 
annak kísérő rendezvényeként 25 fő részvételével. A kreatív 
és játékos foglalkozások sora ezzel még nem ért véget, hiszen 
2021.december 1-jén Lábatlanon a helyi óvodákban (Zengő 
Óvoda, Micimackó Óvoda) és a helyi Arany János Általános 
Iskola és Művészeti Iskolában szerveztünk közel 500 gyermek 
részére játékos foglalkozásokat.  
 

A projekt megvalósítása a koronavírus járvány ideje alatt sem szünetelt, ebben az 
időszakban a rendezvényeinket online módon a virtuális térben valósítottuk meg. 

A projekt keretében még létrehoztunk egy interaktív holnap aloldalt és 2000 
példányban tájékoztató kiadványt is készítettünk.  
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A projektben jelenleg egy nagy szabású a közösségi médiakampány megvalósítása 
folyik, e miatt a projekt megvalósításának véghatárideje 2022.03.31-re módosult. 

A KEHOP-1.2.1-18-2018-00046 azonosító számú, „Helyi klímastratégiák kidolgozása, 
valamint a klímatudatosságot erősítő szemléletformálás Bábolna és Kisbér 
térségében” című projekt keretében széles körű partnerségi tervezés keretében 
elkészült a két település közös klímastratégiája. A partnerségi tervezésbe több mint 
100 szervezetet (többek között önkormányzatokat hatóságokat, gazdasági 
érdekképviseleteket, civil szervezeteket) vontunk be.  A beérkezett észrevételeket 
a tervező kollégák beépítették a két település közös klímastratégiájába. Az elkészült 
és társadalmasított dokumentumot a Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-
változási platform a 2021.08.30-ai ülésén megtárgyalta és elfogadásra javasolta. A 
klímastratégiát a két érintett település önkormányzatának Képviselő-testülete is 
megtárgyalta és elfogadta. A projekt keretében valamennyi célcsoportot megcélzó 
környezeti érzékenyítés és szemléletformálás is megvalósult. Ennek keretében 5 
workshop-ra került sor (önkormányzatok, pedagógusok, a lakosság és a civil 
szervezetek, illetve a vállalkozások részvételével) összesen 244 fő résztvevővel. A 
lakosság klímaváltozással szembeni érzékenyítésére települési figyelemfelhívó 
akciókat szerveztünk (335 fő résztvevő), ez 3 rendezvényt fogalt magában.   
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A projekt keretében 2 konferenciát szerveztünk, összesen 100 fő részvételével. 
2021. október 15-én 31 fő részvételével megalapítottuk a Kisbér-Bábolna 
Klímavédelmi kerekasztalt (tagjai: önkormányzatok, önkormányzati 
intézmények, helyi vállalkozások és civil szervezetek képviselői).  

A projekt megvalósítása a koronavírus járvány ideje alatt sem szünetelt, ebben az 
időszakban a rendezvényeinket online formában valósítottuk meg. 

 

 

2021.05.17-én 34 fő részvételével egy további kerekasztal ülést is szerveztünk 
online módon. A helyi és környékbeli óvodások és általános iskolák és 
középiskolások részére rajz-és fotópályázatokat hirdettünk, amire összesen 385 
pályamű érkezett. 2021. augusztus 2-án nagyszabású szakirányú klímavédelmi 
tanulmányi kirándulásokat szerveztünk az esztergomi Duna Múzeumba és a 
lábatlani Dunamente Ökoturisztikai Központba, amelyen a rajz-és fotópályázaton 
résztvevő és díjazott diákok, a pedagógusok és kerekasztal tagok vettek részt 
(összesen 80 fő).  
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2021. május 30-án Kisbéren és 2021.06.05-én Bábolnán a városi gyermeknapok 
keretében kreatív játékos foglalkozásokat szerveztünk az óvodás és alsó tagozatos 
általános iskolások és szüleik részvételével 598 fő részvételével.  
 

 

 

A projekt keretében még létrehoztunk egy interaktív holnap aloldalt és 2000 
példányban tájékoztató kiadványt is készítettünk.  

 

 

A projektben jelenleg egy nagy szabású a közösségi médiakampány megvalósítása 
folyik, e miatt a projekt megvalósításának véghatárideje 2022.03.31-re módosult. 

 



KEHOP-1.2.0-15-2016-00021 „Komárom-Esztergom megyei 
klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása” 

A Komárom-Esztergom megyei Éghajlat-változási platform elektronikus Hírlevele 
Szerkesztette: Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-változási platform titkársága 
Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzati Hivatal 2800 Tatabánya, Fő tér 4. 
Hummel Rudolf, platform titkárság-vezető, 30-229-6160, hummel.rudolf@kemoh.hu 
Szokolai Brigitta titkársági menedzser, szokolai.brigitta@kemoh.hu 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

Európai Klíma Konferencia 
 
 
A 2022. március 7-ei Európai Klímakonferencián az EU-tagállamok, az Európai 
Bizottság és az Európai Parlament magas szintű képviselői vesznek részt. A 
konferencia a témában elismert szakértők és tudósok előadásaira épül. Az esemény  
részét képezik még kerekasztal beszélgetések és klímavédelmi témájú bemutatók is. 
A rendezvény célja, hogy mozgósítsa Európát, hogy megfeleljen az éghajlati 
kihívásoknak, és elérje az Európai Unió ambiciózusabb célját, azaz az üvegházhatású 
gázok kibocsátásának csökkentését (2030-ig legalább 55%-kal), valamint a 
klímasemlegessé válást (legkésőbb 2050-ig).  
 
Forrás: www. polgarmesterekszovetsege.eu 
 
 

Elkészült Tatabánya új környezetvédelmi programja 
 
Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzatának Közgyűlése a 2021. 10. 21-ei 
ülésén elfogadta Tatabánya Megyei Jogú Város 2021-2026. időszakra szóló IV. 
környezetvédelmi programjának véleményezési változatát, aminek tartalmával a 
Komárom-Esztergom Megyei Közgyűlés 2021. november 25-ei rendkívüli ülésén is 
egyetértett és elfogadásra javasolta. 
 
Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata a program széles körű 
társadalmasítása érdekében egy kérdőív segítségével szeretné kérni a lakosság és a 
szakmai szervezetek, szakemberek véleményét is kérni.  Amennyiben az elkészült 
környezetvédelmi programmal kapcsolatban szeretné véleményét, javaslatait 
megfogalmazni van, úgy erre egy kérdőív kitöltésével van lehetőség. 
 
Tatabánya Megyei Jogú Város új környezetvédelmi programja itt érhető el: 
 
https://cloud.tatabanya.hu/index.php/s/NEw6xGRMHbYgByA 
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A Környezetvédelmi program kérdőíve itt érhető el:  
 
 
https://tatabanya.hu/hireink/2174-Kornyezetvedelmi-Program-lakossagi-velemenyezese 
 
Tatabánya Megyei Jogú Város 2022-ben felülvizsgálja Klímastratégiáját is, mely 
egyben Magyarország elsőként elkészített stratégiája volt 2007-ben.  A klímastratégia 
felülvizsgálata során Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata szeretné 
megismerni és kikérni a lakosság véleményét is a klímaváltozás hatásaival 
kapcsolatban.  
 
 
Ennek érdekében szintén elkészült egy kérdőív, ami az alábbi linken érhető el és 
tölthető ki: 
 
https://tatabanya.hu/hireink/2169-Mennyire-veszelyezteti-Tatabanyat-a-klimavaltozas  
 
 
A lakossági kérdőív mellett egy szakértői, szakmai kérdőív is készült, melyben első 
sorban a témával foglalkozó szakemberek véleményére számítanak. 
 
A szakértői kérdőív az alábbi linken érhető el: 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe1j0cALdSRVFnf4nzjo1L-
8NxR4eRbjHx-F391Btr4WWA0xg/viewform 
 
 
Forrás: tatabanya.hu 
 
 
 
 
 
 
 


